1 / 2

事 務 連 絡

令和３年３月３日

各務原市内介護サービス事業者 各位

各務原市健康福祉部介護保険課長

介護サービス事業所におけるＢＣＰ作成に関する動画配信開始について（周知）

― 介護保険最新情報 Vol.926 関連 ―

 平素より各務原市介護保険行政にご理解ご協力を賜り、また新型コロナウイルス感染症

対策にご尽力いただき誠にありがとうございます。

 令和３年４月の介護保険制度改正により、各介護サービス事業所において災害や感染症

発生時における業務継続計画（BCP）の策定やシミュレーション（訓練）、研修の実施が義

務付けられるのを踏まえ、この度厚生労働省より「介護施設・事業所における業務継続計画

（BCP）作成支援に関する研修」の動画が公開されました。

 詳細については別紙「介護保険最新情報 Vol.926」をご確認いただきたいと存じますが、

今後本市としましても各務原市地域防災計画や福祉避難所に関する協定の締結や改定等と

絡め、研修会の開催や各務原市介護保険サービス事業者協議会との連携等により作成を支

援していくつもりです。

本研修動画をご確認頂き、ＢＣＰの理解及び策定にご活用ください。

記

（１） 研修動画及びＰＤＦ資料を公開している厚生労働省ウェブサイト

介護施設・事業所における業務継続計画（ＢＣＰ）作成支援に関する研修

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/douga_

00002.html

（２） 研修動画の概要

① ＢＣＰとは【19 分 49 秒】

－ 新型コロナウイルス感染症編 －

② 共通事項【10 分 37 秒】

③ 入所系【21 分 51 秒】

④ 通所系【20 分 13 秒】

⑤ 訪問系【20 分 31 秒】

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/douga_00002.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/douga_00002.html

 2 / 2

－ 自然災害編 －

⑥ 共通事項（概要編）【12 分 9 秒】

⑦ 共通事項【31 分 45 秒】

⑧ 通所サービス固有事項【2 分 46 秒】

⑨ 訪問サービス固有事項【2 分 41 秒】

⑩ 居宅介護支援サービス固有事項【3 分 59 秒】

各務原市健康福祉部介護保険課施設指導係（担当：大丸）

電話：０５８－３８３－２０６７（直通）

FAX：０５８－３８３－６３６５（代表）

Email：kaigo@city.kakamigahara.gifu.jp